



bracia serdeczne pozdrowienie, z życzeniem pomysłnych następstw Waszego Zjazdu i wzmożenia w waszej sprawie. Szczęść Boże! (Zdar Buh!). Dr. Jan Figar. Franciszek Vlach.

Po odczytaniu również telegramu od ks. Leona Sapiehy z Bileza, usprawiedliwiającego nieobecność swą na Zjeździe, załatwiono referaty komisyjne, z których najważniejszy dotyczył zastosowania obowiązujących statutów strażackich do nowej ustawy policyjno-ogniowej.

Zarządowi Zjazdu udzielono absolutorium i wyrażono uznanie za jego działalność. W końcu odbyły się wybory. Do komisji lustracyjnej wybrani zostali: Szygiercz, Semenik i Schünke. Do Rady zawiadowczej: naczelnikami ks. Adam Sapieha; zastępcę naczelnika Alfred Zgórski; członkami: Hryniewicz, Cwiklicer, Polanowski, Ważeński (Tarnów), Mieczysławski (Wieliczka) i Mühl (Stanisławów). Sekretarzem Rewakowicz. Zastępcami wydziałowych: Turcki (Brzeżany), Locher (Bochnia) i Szygiercz (Podhajce).

Wybór miejsca przyszłego Zjazdu poruczone Radzie zawiadowczej. Za gorliwe popieranie strażki uchwalono podziękowania starostom: Piwockiemu w Trembowli i Szczerowskiemu w Podhajcach. Na zakończenie Zjazdu odbyła się w niedzielę popołudniu wspólna wycieczka do Krasieczyna. Z górą 300 strażaków z kapelą strażacką z Tarnowa wzięło w niej udział. Naczelnik strażki krasieczniańskiej Ryż przedstawił swą wiarę strażacką, a nato urzeli zgromadzeni po raz pierwszy dzielnie zorganizowane pogotowie pożarnicze wiejskie, z 100 włościan złożone. Strażkowiec wygłosił przed gośćmi deflatację i t. zw. „szkolnemi” ćwiczeniami. Potem zaśpiewali wszyscy do suto zastawionych stołów, pojechali gościnnie przez pełnomocnika ks. Sapiehy. Późno wieczorem rozjechali się uczestnicy.

Komisja do oceny przedmiotów, znajdujących się na wystawie, złożona z pp. Cwiklicera, Hryniewicza, Józ. Krzyżanowskiego, Nadachowskiego i Turckiego, przynależało pierwszeństwo sikawkom Doutego z Białej, następnie firmom krakowskim Wenke-Rożen, i Peterseim.

Uznanie wyrażono p. Marischlerowi za wyrobę przyrządów strażackich, w szczególności hełmów blaszanych, Zajackowi w Kętach, za próbki sukna na mundur strażacki, wreszcie Towarzystwu powozniczemu w Radymnie za taśmy na pasy i linwalki.

Ocenę działalności Związku ochotniczych strażek pożarnych za czas ostatni sprawozdaniem objęty, oddaliśmy do jutra.

### Przegląd polityczny.

Kraków, 18 sierpnia.

Bismarck korespondent „Politische Correspondenz”, utrzymujący stosunki ze sferami watykańskimi, donosi co następuje:

„Układy między Watykanem a rządem rosyjskim w sprawie nominacji nowego metropolity mohilewskiego wloką się tak powoli, iż wygląda to, jakby Rosya nie przywiązywała szczególniejszej wagi do ich zakończenia. Kandydata rosyjskiego na godność metropolity, jednego z dotychczasowych biskupów polskich, Watykan już akceptował, tak iż na tym punkcie właściwie trudności nie było. Lecz natomiast powstały trudności, gdy poruszono kwestję następcy przyszłego metropolity na opróżnionej przez niego godności biskupiej. Od dwóch lat trwa rząd rosyjski w swym zdaniu, aby opróżnione biskupstwo dostało się temu prelatowi, który już przez dwa lata sprawował administrację archidiecezji mohilewskiej. Administrator ten pod wielu względami zaskarbił sobie wdzięczność rządu rosyjskiego, który pragnie ją właśnie okazać, popierając go na godność biskupią. Lecz wszelkie usiłowania gabinetu petersburskiego rozbijają się o nieugięte „Non possumus” Leona XIII. Papież oświadczył, że wymienionej

osobie nigdy nie udzielił godności biskupiej, a to z powodów, za które jest odpowiedzialnym tylko przed własnym sumieniem. Rząd rosyjski przy szedł w końcu do przekonania, że nie zdoła za chwila decyzyi papieskiej, i musiał w końcu wybrać swój skierować na inną osobę. Dalsze układy obracają się około kwestyi, czy Watykan przyjmie lub odrzuci nowego kandydata rządu rosyjskiego. P. Izwolski, który pobyt swój w Rzymie przedłużał, zażądał z Petersburga nowych instrukcyi; ponieważ jednak ks. Cantacuzen, dyrektor departamentu obcych wyznań w ministerstwie spraw wewnętrznych, rozpoczął właśnie dwumiesięczny urlop, więc niepodobna, aby instrukcje te nadeszły z Petersburga przed październikiem.

„Równie i układy co do obsadzenia stolicy arcybiskupiej w Poznaniu doznają na chwilę przerwy. Ponieważ rząd pruski popiera kandydata narodowości niemieckiej, a Watykan obstaje przy kandydacie narodowości polskiej, przeto na razie o porozumieniu myśleć nie podobna”.

### Z Wiednia.

Donoszą z Wiednia, że minister sprawiedliwości hr. Schönborn w nocie do węgierskiego ministerstwa zażądał „w imieniu powagi austriackiego sądu o niewiata” surowych kar na posterunek węgierskiej żandarmeryi i na służbę leśną ks. Hohenlohego za naruszenie praw nietykalności austr. komisji z Nowogotaru i za ubliżające traktowanie jej w d. 4 lipca r. b. przy Morskim Oku. Słychać nato, że węgierski minister sprawiedliwości wysłał osobnego delegata do komitatu spiskiego, celem przeprowadzenia śledztwa o ubliżających austriackim władzom zajęciach nad Morskim Okiem w d. 4 lipca r. b. Ma to być w związku ze sprawą ukarania winnych w myśl życzeń noty hr. Schönborna.

„Gazeta Narodowa” otrzymała wiadomość, że zamierzone utworzenie ministerstwa komunikacyi jest już faktem dokonanym i że kierownictwo tegoż ministerstwa obejmie jeden z członków Koła polskiego.

Delegacyi wspólne zwołane zostaną w tym roku prawdopodobnie dopiero około połowy października. Wskazuje na to ta okoliczność, że sejm węgierski, który ma być dziś odczytany, nie przedsięwziął jeszcze wyborów do delegacyi i przedsięwzięcie je dopiero po feryach, a także budżet wspólnych wydatków na rok 1892 nie jest jeszcze ułożony. Ułożenie tego budżetu nastąpi na wspólnej radzie ministrów pod przewodnictwem cesarza. Dotychczas jeszcze nie wiadomo, kiedy się odbędzie ta rada ministrów.

### Watykan a trójprzymierze.

Swięty telegram przynosi ważną wiadomość, iż Watykan wystosował notę do Berlina i do Wiednia, w której zaprzecza pogłoskom o rzekomym wrogim usposobieniu kuryi rzymskiej dla trójprzymierza. Kurya rzymska ubolewa tylko nad tem, według brzmienia noty, że rozmaite koła polityczne, i to koła stojące blisko gabinetów berlińskie i wiedeńskie używają trójprzymierza za narzędzie agitacyjne przeciwko interesom i prawom papieża.

Równocześnie półrządowe komunikaty berlińskie zapewniają, że w rządowych sferach niemieckich nie przypuszczają, iżby Watykan miał być wrogo usposobiony dla trójprzymierza; zresztą polityczne koła niemieckie, nawet gdyby tak było, nie przywiązywały by do tego zbyt wielkiej wagi. Ostatnie słowa półrządowych dzienników niemieckich zdradzają rozdzielenie i oznaczają nawet lekceważenie Watykanu.

W ogóle ta wymiana pokojowych uczuć między rządem niemieckim a Watykanem potwierdza tylko pogłoski o głębokim nieporozumieniu między Berlinem a kuryą rzymską i o istotnym zbliżeniu między Watykanem a Francją.

W sferach watykańskich, wbrew zapewnieniom

gazet niemieckich, zapewniają że poseł niemiecki Schölzer z niebawem zostanie odwołany, ponieważ między nim a kardynałem Rampolla zaszło nieporozumienie, które utrudnia bieg spraw dyplomatycznych.

### Kongres socjalistów w Bruksli.

Wczoraj otwarty został w Bruksli międzynarodowy kongres socjalistów, którego program i organizację podaliśmy niedawno czytelnikom w osobnym artykule. Kongres liczy 350 członków, w tej liczbie 200 delegatów belgijskich i 150 zagranicznych. Przewodnictwem powierzono dwóm delegatom: byłemu członkowi komuny paryskiej Vaillantowi i znanemu niemieckiemu przywódcy socjalistów Singerowi.

Zajmując swe miejsce prezydyałne, Vaillant odezwał się, iż ten podwójny wybór Francuza i Niemca uważa za zamienny, dowodzi to bowiem, że socjaliści pragną stanowczo utrzymania międzynarodowego pokoju wbrew sprzyżeniu rządów.

„Łączymy się wszyscy — mówił mowa — dla organizacyi ruchu socjalistycznego który powinien ogarnąć świat cały. Rządy myślą o wojnie, aby przeszkodzić naszemu triumfowi. Naszym zadaniem energicznie bronić pokoju”.

Singer przyłączył się do słów Vaillanta i wyraził się, że zjednoczenie niemieckiej i francuskiej demokracji socjalnej jest wielkim przykładem, z którego proletaryat cały nauczyć się powinien zgody i jedności wbrew wszelkim intrygom, sięjącym rozterkę.

Po przemówieniach obu prezydentów sekretarz kongresu Volders zaproponował wykluczenie anarchistów z udziału w kongresie, ponieważ „anarchiści nie organizują społeczeństwa, lecz chcą je zburzyć za pomocą dynamitu”. Zgromadzenie przychyliło się do wniosku sekretarza, i anarchiści opuścili posiedzenie. Jeden z nich zawołał: „Panowie nie jesteście zgromadzeniem wolnościowych rewolucjonistów, lecz zwolennikami uznanych powag”.

Następnie wywiązała się dyskusya nad tem, czy dopuścić na członków kongresu dwie kobiety, przedstawicielki socjalistycznego towarzystwa kobiet w Amsterdamie. Po ożywionej dyskusyi rozwiązano pytanie na rzecz towarzystwa kobiet.

Pierwsze posiedzenie odbyło się we wzorowym porządku i nastroj panował bardzo poważny.

### Mowa Salisburyego a „Warszawski Dziennik”.

Bratanie się Francuzów z Rosyanami trwa dalej. Węzły uczuć politycznych przyjaznych, zawiązane w Kronsztadzie i Petersburgu, mają być wkrótce wzmocnione jeszcze wizytą eskadry rosyjskiej w Cherbourgu, lub spotkaniem jej z oddziałem floty francuskiej pod wodzą admirała Gervais, po powrocie tegoż z Portsmouth; i prasa rosyjska usiłuje już dzisiaj osłabić znaczenie przyjęcia eskadry francuskiej w portach angielskich. Pokojowe enuncyacje Salisburyego, prezydenta ministrów angielskich, nie zostały bez odpowiedzi ze strony „Dziennika Warszawskiego”. Urzędowy organ Hurki twierdzi, że położenie Europy obecnie weale pokoju trwałego wrócić nie może. Pokój może zostać zupełnie utrwalaony dopiero po sprawiedliwym załatwieniu kwestyi wschodniej i sprawy albańsko-łotańskiej. Oryginalnie kończy się charakterystyczny artykuł „Dziennika”: „Mowa Salisburyego zdaje się być oznaką pewnych przeobrażeń politycznych i stwierdza tylko fakt, że podczas gdy gwiazda trójprzymierza chyli się już ku zachodowi, wschodzi z fal Bałtyckiego morza nowa gwiazda francusko-rosyjskiego porozumienia i ta „Entente cordiale”, coraz to jaśniejsze świecać będzie zaciemnionym widnokręgu polityczny.

### Wizyta eskadry francuskiej w Portsmouth.

W Anglii powszechnie zajmują się obecnie przeglądem floty, który z okazji przybycia eskadry francuskiej tego tygodnia odbędzie się w Portsmouth. Okręty angielskie stoją tam już trze-

ma długimi szeregami, a w przeszłym tygodniu, królowa Wiktorya odbyła próbę przeglądu, przejeżdżając wzdłuż całej linii na jachcie „Alberta”. Okręty były suto przyozdobione flagami, żałogi w mundurach galowych, a działa dały 21 strzałów na cześć swojej władczyni.

Eskadra admirała Gervais przybędzie do Spithead jutro i natychmiast uda się do Cowes. We czwartek królowa Wiktorya przyjmować będzie w Osborne oficerów floty francuskiej, a wyższych oficerów wieczorem na obiad zaprosi. W piątek królowa odbędzie przegląd floty francuskiej, a tegoż wieczora hr. Clenwilliam podejmować będzie korpus oficerów francuzkich w pałacu admirała cyi. W piątek również odbędzie się w ratuszu bal, na który 1500 gości zaproszonych zostało. W sobotę lord major da w ratuszu obiad dla wszystkich oficerów floty francuskiej. W niedzielę panza, — wzywają w Anglii. W poniedziałek oficerowie francuscy zwiędzą warsztaty okrętowe, poczem księżką Connaught podejmować będzie oficerów francuzkich w pałacu rządowym, a niższych oficerów lord-major w ratuszu. We wtorek lord major i władza miejscowa złożą gościom swoim wizytę pożegnalną, poczem flota francuska odpłynie do Cherbourga.

## Kronika.

Kraków, 18 sierpnia.

Wycieczkę do zamku tenczyńskiego urządzili w niedzielę członkowie stowarzyszenia „Gwiazdy”. Pogoda cały czas sprzyjała, to też bawiono się bardzo ohocho do późna wieczorem. Chór pod dobrem kierownictwem p. Deca urozmaicał zabawę, a liczna publiczność, przebywająca w Krzeszowicach i okolicy nagradzała scwicie oklaskami narodowe pieśni nasze, z werwą i siłą odpiewane przez młodzież. Po spalaniu umiły sztucznych w Krzeszowicach powrócono pocigiem do Krakowa.

Strzelanie ostrymi nabojami dwunastej dywizyi piechoty, które rozpoczął się miało jeszcze dnia 6 bm. na granicach Mogiły. Wadawa, Ruszczy, Krzesławie, Branic, Wyciążka, Pleszowa i Luboczy, odbędzie się w dniach 21, 22, 23, 24, 27 i 28 bm., pierwszego dnia tylko od godz. 7 rano do 1 po południu, następnych przez cały dzień do godziny 7 wieczorem. Przez cały ten czas mieszkańcy wymienionych gmin nie mogą opuszczać mieszkań. Oszacowanie urządzonych szkół wyznaczone zostało na dzień 7 września. Ćwiczenia artylerji odbywać się będą z wieży pancernej na Białanach dnia 25 bm. o kierunku zachodnim ku Śmierdziej.

Zmarli. Jan Kamienobrodzki, emer. oficyał sądu obw. i żołnierz gwardyi narodowej w r. 1848, zmarł przeżywszy lat 74.

Oskar Wiśniewski, członek berlińskiej akademii sztuk pięknych, autor kilku obrazów rodzajowych, zmarł w Berlinie.

James Russell Lovell, jeden z najznakomitszych literatów amerykańskich, dawniejszy ambasador Stanów Zjednoczonych w Anglii, zmarł w Nowym Jorku. Napisat on „Papiery Biglowe”, zbiór humorystycznych poezyi.

Z teatru. Wczoraj przedstawiała nam się w „Dzienniku Justyi” młoda debiutantka panna Dziryłówna. Z roli drobnej i łatwej trudno wyrokować o zdolnościach artystki; tyle jednak powiedzieć można, że p. Dziryłówna ma wiele zewnętrznych warunków, które zapewni jej mogą powodzenie w rolach naiwnych. Od inteligencyi i pracy młodej artystki zależy będzie, jaki w przyszłości objąć będzie mogła repertuar. Role „naiwnych” bywały nieraz pierwszym polem popisu artystek, które później wybitnie i dobrze zasłużone w teatrach polskich zajęły stanowiska. Panna Dz. robiła w ogóle korzystne wrażenie, posiada już pewne obycie się ze sceną, głos dzwiczny, aczkolwiek wymagający wyrobienia, wymowę poprawną, — dla teatru więc naszego, który ostatnimi czasy nie miał szczęścia do „naiwnych” może być panna Dz. wiele obiecującym nabytkiem.

Z prawdziwą przyjemnością powitaliśmy też po-

dłuższej przerwie wczoraj na naszej scenie pannę Ziembińską. Brak jej uczuć się dawał niejednokrotnie w teatrze krakowskim, zwłaszcza pod koniec ubiegłego sezonu, gdy szereg personalu żeńskiego, bardzo się przerzedziły a luki wypełniano w sposób nieraz ryzykowny i zbyt śmiały.

Kończymy wzmiankę, że tak „Dzienniczek Justysi” jak niemiernie „Rewizor z Petersburga” grane były wczoraj starannie i wypadły dobrze. P. Werner rolę Horodniczego zalicza do najlepszych swych kreacji, doskonałym Chlestakowem, był jak zwykle p. Sobiesław.

Muzyki wojskowe odegrały wczoraj wieczór i dzisiaj rano capstrzyk po ulicach miasta, z powodu urodzin cesarskich.

Dzisiaj przed południem odbyła się z tego powodu msza polowa na Błoniach i przegląd żałogi, a w katedrze na zamku uroczyste nabożeństwo, na które przybyli reprezentanci władz rządowych i autonomicznych.

Wiedenskie tow. operetkowe daje jutro i dni następujących w sali hotelu saskiego przedstawienie operetkowe. Jutro we środę odegrana będzie operetka „Ptasznik”. Początek o godz. 1/8 wieczorem.

Założenie kamienia węgielnego pod nowy gmach sprawiedliwości przy ulicy Batorego we Lwowie odbyło się onegdaj o godz. 10 rano, w obecności prezydenta sądu wyższego Simonowicza, wiceprezydenta sądu karnego Białokorskiego, starszego prokuratora państwa Złanickiego, prokuratora państwa Seredowskiego, rady Misiniego, adwokata sądownego i sekretarza komitetu budowy gmachu sprawiedliwości Lewandowskiego, kierownika budowy inżyniera ministerjalnego Szkwrona, oraz przedsiębiorcy budowy Chmielewskiego i Gudowskiego. Po odprawieniu modła przez ks. kanonika Korzeniowskiego, odczytał p. Lewandowski akt pamiętkowy, w którym podniesiono, że gmach ten stanął za panowania cesarza Franciszka Józefa, oraz wymieniono wszystkie osoby, które miały wpływ na tok budowy.

Akt ten, podpisany przez wszystkich uczestników uroczystości, włożył inżynier ministerjalny p. Szkwron do szklanego słoja, który umieszczono w wydrążeniu kamienia. Po wmurowaniu kamienia wszyscy obecni, jak każde starodawny zwyczaj, uderzali kamień młotkiem, a na zakończenie uroczystości przemówił w krótkich słowach prezydent Simono-wicz.

Zjazd Towarzystwa leśnego. W Stryku odbyło się 15 i 16 bm. walne zgromadzenie leśników galicyjskich, których Towarzystwo liczy obecnie 660 członków. Około 100 członków przybyło na zjazd rozmaitemi pocągami. Na dworcu witał ich komitet z wiceprezydentem miasta p. Stojalskim na czele, komisya kwaterekowa porozmieszczała uczestników po domach prywatnych.

W sobotę wieczorem odbyło się w hotelu krakowskim poufne zebranie celem wzajemnego poznania się. Między innymi prof. Tyńiecki reprezentuje Tow. rolnicze krakowskie, Albert Bedo Tow. leśne węgierskie, Tow. gospodarskie br. Julian Brunicki, Tow. leśne morawsko-śląskie Romuald Makarewicz, Juliusz Siegler Tow. leśne austriackie, a Antoni Góralczyk Tow. leśne Tyrolu Vorarlbergu i wyższo-austriackie.

W niedzielę zgaśli zgromadzenie burmistrz Stryka poseł dr. Fruchtmann i powiatowy uczestnik imienia miasta. Prezes Towarzystwa Roman hr. Potocki, dziękując za powitanie, zdał równocześnie sprawę z czynności Towarzystwa za rok zesły.

Br. Brunicki powitał uczestników zjazdu imieniem Towarzystwa gospodarskiego i Rady powiatowej.

Pamięć prof. Staneckiego i innych zmarłych członków uczczono przez powstanie.

Sprawozdanie zostało przyjęte, wydziałowi udzielono absolutorium. Uchwalono preliminarz budżetowy z małemi zmianami; przyjęte również sprawozdanie komisji dla doświadczonych leśnych z polskim Ligmana, by udać się do ministerstwa o wnioski druki.

Z kolei odczytał p. Krzyżanowski referat „O higienicznym znaczeniu powietrza leśnego.”

## SZCZĘŚLIWY

studjum z rosyjskiego

Szczedryna Sałtykowa\*).

Za moich czasów ostatnie miesiące pobytu w pensjonatach zamkniętych bywały bardzo ożywione. Służba rządowa była dla wszystkich obowiązująca, na pierwszym tedy miejscu stało pytanie, kto jakie zajmie stanowisko i potem przemysłowano nad tem, co dawać będą rodzice na utrzymanie, wreszcie medytowano nad urządzeniem. We wszystkich kątach internatu można było słyszeć:

— A ty gdzie wstępujesz?  
— Naturalnie, że do ministerjum spraw zagranicznych.

— Ale nas tam, bracie, nie bardzo lubią...  
— E mam tam wuj, ten już się postara...  
Ach, gdyby tak po roku, jako attaché... do Paryża! A ty gdzie?

— Ja... do departamentu policyi wykonawczej... nie śmiało wybaknął towarzysz i jako wstydliwie zarumienił się.

— Dziwak!  
— Mam tam również wuja... obiecał dać mi miejsce pomocnika sekretarza... Tysiąc dwieście rubli (wtedy były jeszcze asynacye) nie chodzi piechota, a ja...

Albo też:  
— Leż ci rodzice przynależają na życie?  
— Mnie... dwa tysiące — pąsowieje odpowiedział zapytany, który dodaje całą połówkę lub, co najmniej, ćwiartkę do skromnej rzeczywistości.

— A mnie piętnaście! Mamam już mi znalazła mieszkanie i mebluje je... um wasz nio d'oiseau! Parę koni umyśliła dla mnie na wsi ujeżdżono, w tych dniach je sprowadzę... O! ja...

\* Utwór znakomitego pisarza rosyjskiego, który podajemy tu w przekładzie, wzięty jest z ostatniego, przed samą śmiercią wydanego zbiorku utworów Szczedryna pod tytułem „Mieloczy żyćni”. (Drobiazgi życia). (Przyp. Redakcyi.)

Wreszcie:  
— U kogo się ubierasz?  
— U Sarraha bieliznę robi mi Leprêtre. A ty?

— Ja — u Klemensa... toć to także nie zły krawiec... Bieliznę mama szyje w domu.  
— Ach!...

Powtarzam tak było za moich czasów. Dziś — jak słyszę, wśród wychowawców internatów poważniej zapatrują się na przyszłość, ale w piątym dziesięcioleciu rozmowy w rodzaju przytoczonych były na pierwszym planie i prawie jedyne. One tylko wzbudzały interes, a i nie zostawały bez wpływu na przyszłość. Uczeń, wstępujący do departamentu policyi na jakiś niedzny tysiąc rubli na rok i ubierający się u Klemensa, mógł mieć niewiele wspólnego z eleganckim pupilem, który ubierał się u Sarraha, gdyż na czarnym kłusaku po Newskim prospekie i miał widoki zostać w krótkim czasie attaché przy poselstwie w Paryżu. — W pierwszym dobie po opuszczeniu zakładu, towarzysze widywali się jeszcze, ale życie nieubłagane wstępowało w swoje prawa i nieubłagane zacierało ślady pięcioletniego koleżanstwa. Młodzi ludzie, nie spotykając się w towarzystwach, prędko zapominali o wspólnej ławie szkolnej i choć w teatrze lub na ulicy podawali sobie ręce, jednak było to powitanie czyste formalne. Już w murach internatu tworzyły się dwa obozy, z których jeden nie był próżen zazdrości — drugi lekceważenia. Lecz, co godne uwagi — to, że nawet w jednym i tym samym obozie związki przyjaźni rzadko kiedy były trwalsze, tak iż po wejściu w świat, drogi życia się rozchodzily, płały i nader szybko od siebie oddalały.

Co do mnie, to nie mogę pochwalić się żadną bliższą przyjaźnią, ale bądź-co-bądź zażyłem niź z innymi byłem z Walerkiem Krutycynem. Byłem, że tak powiem, wychowawcem przeciętnym, z nauk nie miałem stopy świętych, ze sprawowania jeszcze słabsze. Widoki moje na przyszłość były mniej niż mierne; brak wszelkiej protekcyi i dosyć licha pomoc krewnych rzucały mnie na los trafia i skazywały na wólcęję po mieszkaniach z „tylnym wejściem” i stołowanie się po garbkach. Nawet to ostatnie nie zawsze było dla mnie dostępnem, gdyż młodość wymagała kosztownych rozrywek i niekiedy dla biletu do

teatru musiałem zamieniać skromny obiad w garbkach na dziesięciokopiejową kiełbasę z bułką. Stary slugus mój — i ten w sklepie wiktuałów dostawał pokarm pożywniejszy i zdrowszy. Przeciwie Krutycyn, jakem mógł wybadać, był młodzieńcem z egzystencyą całkiem zapewnioną. Koni, co prawda, trzymać nie będzie, ale mieszkanko urządził sobie z komfortem i czyściutko, a stołować się będzie nie inaczej, jak w dobrej restauracyi. O szyk osobliwy nie ubiega się, ale ubiór jego jest piękny i nieposzlakowane porządny. Na urządzie również zapracowywał się nie myśli, (urzędników nazywał „chamami”), je-no przebędzie swój czas, a potem — na cztery strony świata. Lubi czytać (nie tylko romanse, ale i poważne książki), jest miłośnikiem teatru i nie ma wcale styłu hulastacza. Wszystko to pozwala rokować, że życie urządzi sobie rozsądnie, niezależnie i swobodnie.

Ale główna jego pretensya — być dżentelmenem. Gdy nadjeżdża pora, wyjedzie z Petersburga do „swego kąta” i urządzić będzie z wyboru szlachty. Albowiem w ten tylko sposób prawdziwy dżentelmen spełnił może swoje powołanie; tylko tam „wśród swoich”, on okaze czynnem, co to jest trzymać wysoko „swoją” sztan-dar!

— U nas, mon cher, panują w tej mierze najbardziej niedojrzałe, niemal dziecięce pojęcia — mawiał do mnie. Szlachta, z wyjątkiem niewielu powiatów, stanowiących jak gdyby oazy, zapomniała zupełnie o znaczeniu swem dla państwa i stała się masą pieczętarników skarbu. Jakis tam ewylny generał w departamencie, z wyżyn swej wielkości prawie z pogardą spogląda na biednego szlachcica, który przyjeżdża do Petersburga by pochodzić koto swoich interesów. Na prowin-cyi, rozumie się, rzecz ma się ewokolwiek inaczej, ale nie wiele lepiej. Tam przeciwnie szlachta trzyma się za ręce, ale nie w sensie dżentelmen-stwa, a dla najbardziej krzyżących nadużyć. Rzecz prosta, że taki sposób postępowania drażni masy. Pańszczyzna — to wcale nie takie licha, jak powiadają, i gdyby szlachta była dla siebie surowszą, Bóg wie, kiedyby przyszła kolej na tę kwestyę. A teraz kto wie...

Było to jeszcze na długo przed pogłoskami o uwolnieniu chłopów, i darmo tamalem sobie głowę, skąd mógł Walek nabrać tych tak nie li-

kujących z zakładem rządowym „zasad”. Prawdopodobnie krzątły one w jego rodzinie, która bez przerwy bawiła na wsi i odgrywała w „swoim kącie” wybitną rolę. Ja zaś, o ile pamiętam, na te wszystkie wyznania byłem dosyć obojętny, nie bardziej, że myśl o zniesieniu pańszczyzny nie światała nawet w mej głowie.

Co najważniejsza, to że Krutycyn, opuszczając ławę szkolną, już miał swe zadanie, prawda, że dosyć odległe i mgliste, ale bądź co bądź określające poniekąd jego świat wewnętrzny. On nie złamie nigdy danego słowa, bo — jest dżentelmenem; nie zrobi żadnego świństwa — bo jest dżentelmenem; nie da w twarz swemu słudze, nie zmusi kucharza zjeść znalezionej w rosole plukwę, nie zakocha się w dziewczynie folwarckiej — bo jest dżentelmenem; uprzejmie powita biednego sąsiada-obywatela, który doń przyjechał z jakąś prośbą — bo jest dżentelmenem. Wogóle za nic nie „spłami się”... nie, nigdy! Nawet sam z sobą przestając, myśli i czuje jak dżentelmen.

Przez pierwsze sześć lat, spędzone przez Krutycyna na urządzie w Petersburgu, nasze stosunki przyjacielskie trwały jakos, choć wyznać muszę, kosztem pewnych ze strony mej wysiłków. Zresztą nietylko ja, ale i inni towarzysze, chętnie go odwiedzali i przyjmowani byli gościnnie. Żadnego z rówieśników nie obdarzał paskudnym przydomkiem ani eochon, którym tak szafowali hr. B. i hr. O. i inne pieszczołochy. Przeciwnie nie okazywał nawet sztucznej uprzejmości, jak gdyby w obawie obrażenia kogoś — a był zawsze tak samo prostym, udzielającym się i pociechającym chłopcem, jak na ławie szkolnej. Co prawda to nie miał też wtedy prawie żadnych znajomości ubocznych, a zatem i sposobności czynienia porównań. Sfera, w której miał się następnie obracać, nie była jeszcze zdezydowana i tymczasem koledy stanowili jedyną ucieczkę.

Wiedziałem, że w Petersburgu mieszka siostra jego, wydana za księcia X, że dom tej siostry jest jednym z najświetniejszych i że w nim zbiera się tak zwane lepsze towarzystwo. Walek od-wiedzał siostrę często i choć to było rzeczą naturalną, doznawałem pewnej przykrości, ilekroć na zapytanie moje: Czy p. Walery w domu? — odpowiadał mi: „Pan pojechał do siostry.” Zda-wało mi się, iż tu już kiełkuje zaród dwójności. Często, głym siedział u Krutycyna, podjeżdżała

pod bramę w eleganckim powoziku jakaś piękna kobieta, i wykonywała ruch, jak gdyby chciała wyjść z powozu, zawsze jednak podbiegał ku niej śpiesznie kamerdyner Krutycyna i coś jej domczył, poczem siostra zostawała w powozie, by cierpliwie oczekiwać brata. Krutycyn zaś wnet przeproszał mnie i skwapliwie włożywszy na się palto wychodził z domu. Zdarzyło się raz, że piękna dama, powodowana ciekawością, wyszła z powozu a chociaż Walery z daleka krzyknął jej:  
— Je ne suis seul.

Ona nie usłuchała go i weszła do gabinetu. Spodziewam się, że pan pozwoli „swemu przyjacielowi” pojechać za mną? — rzekła, zwracając się ku mnie.

Słów — niewiele, ale w tonie, którym wymówione były wyrazy „pański przyjaciel” — tkwił cały poemat. Bądźco-bądź wtedy po raz pierwszy przeszła mi przez głowę myśl, choć niejasna jeszcze — że w „zasadach” pewnej barwy, jeśli nawet przedostały się do ogólnego na świat poglądu w formie, zupełnie wolnej od wyniosłości i dumy, w formie, w jakiej przejął je Walery, — może istnieć coś w rodzaju szczylni, przez którą sączy się odrębność nawet względem „swoich” — ale mniej przez les uposazonych.

Że taka szczylnia istniała, przekonały mnie dalsze stosunki z Krutycynem. Z czasem, w mieszkaniu jego zaczęły pokazywać się osobistości „obce”. I chociaż z uprzedzającą grzesnością zapoznawał nas ze sobą — zawsze czułem się przytem jakoś nie swój. Albo przyjął wtedy, gdy „obcy” już jest, a wówczas on wstaje niebawem z miejsca i wyrzekłszy: „A zatem, o godzinie...” — odchodzi; albo też „obca” osoba przychodziła, gdy m bawił u Krutycyna, a zająwszy do gabinetu i spojrzęszy na mnie, wołała:  
— Ach nasz zajęcie! Pardon! przyjdź za godzinę...  
I chciała odejść.  
— O nie! o nie! — wstrzymywał przyjaciela Walery: zostań, ty nam nie przeszkadzasz!  
Wówczas rozumie się ja pojmowałem, że zbytyczny — i pospiesznie podzieliłem.  
(D. c. n.)

W klasztorze OO Cystersów w Magile z powodu 800-letniej rocznicy urodzin św. Bernarda...

Piżmo pod Tarnowem. (Koresp. N. Reformy). I nasze małe, ciche miasteczko na chwilę ożywiło...

Samobójstwo. Józef Dietrich, kawalerzysta 6 pułku ułanów w Jarosławiu, odebrał sobie życie...

Wydalenie cudzoziemcy. W lipcu wydłano z Austrii 32 mężczyzn i 11 kobiet, częścią z powodu...

Revizje kolei żelaznych w Pruszech. Komunikat póżorzący donosi: Z powodu powtarzających się...

Majątek ks. Bismarka. Ks. Bismark zamierza podobno wkrótce rozdzielić majątek swój pomiędzy synów...

Nowa katastrofa kolejowa. Niema dnia prawie, by nie dochodziły nas wieści z rozmaitych stron...

W sprawie morderstw. W Wiedniu dokonywanych, donoszą, że skonstatowano, iż mordercy Schneider zabili jeszcze trzecią dziewczynę...

Kosztowne telegramy. Czytelnicy wielkich dzienników nie domyślają się nawet, jak wielkie koszty ponoszą redakcje...

Przed laty dwudziestu w Nowej Zelandyi miał miejsce wybuch wulkanu, który wzbudzał wielkie zainteresowanie wśród publiczności...

W r. 1881, gdy prezydent Stanów Zjednoczonych północnej Ameryki stał się ofiarą zbrodniczego zamachu...

Jorku wynosiła 2 szyl., z Waszyngtonu 2 szyl. 10 den. Obecnie zniżyła się o połowę.

Reportar teatru krakowskiego. We środę 19 sierpnia: „Wesele landszturmisty”...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne.

„Swiat” Nr. 16. W dziale artystycznym mamy dwa typy piękności wioskich: „Wenecyankę”...

„Myśli” nr. 7 zawiera: „Coraz nam smutniej”, wiersz Witoldów. Eliza Orzeszkowa, studjum J. Nitowskiego...

Dział ekonomiczny.

Krajowa szkoła zawodowa dla nauki tkactwa w Krośnie. W jesieni b. r. zostanie przez nieszczydzącą...

Na zbożowym targu wiedeńskim podrożało w piątek żyto o 90 ct. od końca zeszłego tygodnia...

Z powodu zakazu wywozu żyta rosyjskiego za granicę. Zwany zakaz — o którym już pisaliśmy — wywozu żyta, żytniej maki i otręb...

Statystyka rynków całego świata wyznacza żytu dopiero trzecie miejsce w rządzie zbóż...

zapasy własnego kraju, lecz według danych statystycznych, wychodzi z państwa przeciętnie tylko 9 do 10 pr. produkcyi...

Jeżeli zakaz dotyka mniej więcej wszystkie kraje, to w pierwszym rzędzie Niemcy, gdyż ze wszystkich krajów Europy...

Zakaz tego dowozu jest bezwzględnie dotkliwym ciosem dla Niemiec, mianowicie dla konsumentów niemieckich...

Przeciętna płaca dzienna robotnika w r. 1889. Na podstawie urzędowych dat przeciętna płaca dzienna robotnika w krajach reprezentowanych...

Wystawy rolnicze w Rosyi. Ministerstwo dóbr państwa opracowało i wniosło do Rady państwa...

Telegramy „Nowej Reformy”. (Telegramy własne „Nowej Reformy”). Praga, 18 sierpnia. Pobyt Polaków powstrzymał...

Wszystkie papiery wartościowe, banknoty zagraniczne i monety kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, and others, listing rates for different currencies and commodities.

skich obchodzone w Wiedniu, Budapeszcie i w innych miastach monarchii uroczyste.

W Wiedniu odbył się rano przegląd wojska w obecności arcyksięcia. Solenną mszę odprawiono w katedrze św. Szczepana...

Praga, 18 sierpnia. Wczoraj, jako w wigilii urodzin cesarskich odbyło się w nowym teatrze niemieckim uroczyste przedstawienie...

Berlin, 18 sierpnia. Reichsanzeiger omawia w komunikacie rządowym wynik narady ministrów...

Berlin, 18 sierpnia. Ambasador Szechenyi pojechał z całym personelem polskim do Kiel, ażeby być obecnym na urocz. wydaney z powodu urodzin cesarza austriackiego...

Berlin, 18 sierpnia. Potwierdzają, że cesarz pozbył się już bólu w kolanie, jednakże doktorzy zalecają mu, aby był ostrożny...

Wiedeń, 18 sierpnia. Rocznicę urodzin cesarza obchodzono w Wiedniu, Budapeszcie i w innych miastach monarchii uroczyste.

Wiedeń, 18 sierpnia. Rocznicę urodzin cesarza obchodzono w Wiedniu, Budapeszcie i w innych miastach monarchii uroczyste.

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, and others, listing rates for different currencies and commodities.

przyjęcie francuskiej floty w Kronsztadzie, następnie ułobawa nad wysłaniem floty do Portsmouth...

Berna, 18 sierpnia. Z powodu katastrofy kolejowej pod Zollikofen zostało zabitych czterech osób...

Petersburg, 18 sierpnia. Urzędowa gazeta ministerstwa skarbu oblicza zbiór żyta w roku bieżącym...

Belgrad, 18 sierpnia. Cesarz austriacki nadesłał w upominku królowi serbskiemu swój portret w pięknej ramie z własnoręcznym podpisem...

Sofia, 18 sierpnia. Wczoraj odbył się w całym kraju wybory do rady generalnej. Podesz wyborów panował wszędzie spokój...

Nowy Jork, 18 sierpnia. New York Herald donosi z Filadelfii: Sekretarz skarbu wskazał w rozmowie...

Wiedeń, 18 sierpnia. Rocznicę urodzin cesarza obchodzono w Wiedniu, Budapeszcie i w innych miastach monarchii uroczyste.

Wiedeń, 18 sierpnia. Rocznicę urodzin cesarza obchodzono w Wiedniu, Budapeszcie i w innych miastach monarchii uroczyste.

Table with exchange rates for various locations: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, and others, listing rates for different currencies and commodities.

# Ogłoszenie licytacyjne.

Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych na rok 1892, ewentualnie zaś po koniec roku 1894, przeprowadzone będą we właściwych Wydziałach powiatowych rozprawy licytacyjne. Termina pomienionych rozpraw oznaczają pojedyncze Wydziały powiatowe, w czasie wszakże pomiędzy 1-szym a 30-tym września b. r.

## Wykaz stacyj mytniczych wystawionych na licytację w roku 1891.

Nr. porządk.	Grupa	Droga krajowa	Powiat	Nazwa stacji	Cena wywołan. zfr. w. a.	Uwagi
1	I.	Kraków-Chełmek	Krakowski	Przegorzały	1817	
2				Biedrzyce	2658	z domkiem
3				Mogila	1775	
4		Czyżyny-Cło	Chrzanowski	Babice	374	
5				Podzagórnie	385	z domkiem
6				Chełmek	226	
7		Zator-Wadowice-Sucha	Wadowicki	Goryczkowiec	1700	
8				Skawce	600	
9				Graboszyce	1650	
10	II.	Zakliczyn-Sącz-Niedzica	Nowosądecki	Gródek	463	
11				Zabielce	2262	z domkiem
12				Stary-Sącz (Biegonice)	4672	z domkiem
13				Łącko (Maszkowice)	1982	z domkiem
14				Łęka (Krosienko)	1298	
15				Szczawnica	1198	z domkiem
16	III.	Czorsztyn-Nowy-Targ-Zabornia	Nowotargi	Dębno	1455	
17				Nowy Targ (Czarny Dunajec)	2405	
18				Nowy Targ (Biały Dunajec)	3000	
19				Opidowa (Klikuszowa)	1660	z domkiem
20	IV.	Gorlice-Konieczna	Gorlicki	Konieczna	973	
21				Gładyszów	582	
22				Ropica	1604	z domkiem
23				Siary	2251	z domkiem
24	V.	Dębica-Nadbrzezie	Nizauski	Miechocin	1582	z domkiem
25				Wielowieś	1118	z domkiem
26				Gorzyce	800	
27	VI.	Przemysł-Sanok	Sanocki	Grabownica	1230	z domkiem
28				Tyrawa wołoska	290	z domkiem
29				Załuż (Wiejski)	465	z domkiem
30	VII.	Jarosław-Belzec	Jarosławski	Bircza	1410	z domkiem
31				Jarosław	7262	z domkiem
32				Belzec	806	z domkiem
33	VIII.	Lwów-Stojanów	Lwowski	Plazów	933	
34				Oleszanów	1136	
35				Oleszyce	943	
36				Wulka zapalańska	3570	z domkiem
37	IX.	Lwów-Rohatyn	Rohatynski	Podliski małe	14 650	z domkiem
38				Chochołów	5000	z domkiem
39				Ruda	1650	z domkiem
40	X.	Sielec-Zaleszczyki	Staniśławowski	Jamnica	1339	z domkiem
41				Halicz	3131	z domkiem
42				Jezupol	1750	z domkiem
43	XI.	Horodenka-Zakucze	Horodeński	Pobereze (Ochaba)	280	z domkiem
44				Milowanie (Jurkówka)	425	z domkiem
45				Tłumacz	2375	z domkiem
46	XII.	Brzeżany-Tarnopol	Brzeżański	Jasiennów	1425	z domkiem
47				Raszków	1031	z domkiem
48				Serafince	1285	z domkiem
49	XIII.	Smytkowce-Suchostaw	Skotański	Stecowa	1338	z domkiem
50				Mikulince	5000	z domkiem
51				Brzeżany	5655	z domkiem
52	XIV.	Buczacz-Tluste	Buczacki	Horodyszcze	2013	z domkiem
53				Kozowa	1049	z domkiem
54				Husiatyn	2300	z domkiem
55	XV.	Borszczów	Borszczowski	Krogulec	250	z domkiem
56				Kluwince	1110	z domkiem
57				Suchostaw	1535	z domkiem
58	XVI.	Buczac	Buczacki	Krzywe	700	z domkiem
59				Panasówka	1680	z domkiem
60				Monasterzyska	1202	z domkiem
61	XVII.	Czortków	Czortkowski	Buczacz	6200	z domkiem
62				Dzuryn	1010	z domkiem
63				Koszyłowiec	216	z domkiem
64	XVIII.	Buczac-Tluste	Buczacki	Zaleszczyki małe	676	z domkiem
65				Tluste	2000	z domkiem
66				Monasterzyska	640	z domkiem
67	XIX.	Czortków-Skała	Borszczowski	Buczac	11944	z domkiem
68				Korolówka	1376	z domkiem
69				Iwanków	942	z domkiem
70	XX.	Zaleszczyki-Skała	Zaleszczycki	Borszczów	381	z domkiem
71				Bedrykowiec	1025	z domkiem
72				Kasperowce	1119	z domkiem
73	XXI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Krzywce dolne	1047	z domkiem
74				Kozaczówka	344	z domkiem
75				Babince	128	z domkiem
76	XXII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Perejmy (Wolkowice)	146	z domkiem
77				Iwannie puste	747	z domkiem
78				Ujście biskupie	1852	z domkiem
79	XXIII.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Jezierzmy	1355	z domkiem
80				Kozaczyna	2000	z domkiem
81				Łanowiec	500	z domkiem
82	XXIV.	Tarnów-Szczuczyn	Dąbrowski	Łanowiec	1000	z domkiem
83				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
84				Czortków-Skała	1376	z domkiem
85	XXV.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Korolówka	942	z domkiem
86				Iwanków	381	z domkiem
87				Borszczów	1025	z domkiem
88	XXVI.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
89				Kasperowce	1047	z domkiem
90				Krzywce dolne	344	z domkiem
91	XXVII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
92				Babince	146	z domkiem
93				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
94	XXVIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
95				Ujście biskupie	1355	z domkiem
96				Jezierzmy	2000	z domkiem
97	XXIX.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
98				Łanowiec	1000	z domkiem
99				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
100	XXX.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
101				Iwanków	942	z domkiem
102				Borszczów	1025	z domkiem
103	XXXI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
104				Kasperowce	1047	z domkiem
105				Krzywce dolne	344	z domkiem
106	XXXII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
107				Babince	146	z domkiem
108				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
109	XXXIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
110				Ujście biskupie	1355	z domkiem
111				Jezierzmy	2000	z domkiem
112	XXXIV.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
113				Łanowiec	1000	z domkiem
114				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
115	XXXV.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
116				Iwanków	942	z domkiem
117				Borszczów	1025	z domkiem
118	XXXVI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
119				Kasperowce	1047	z domkiem
120				Krzywce dolne	344	z domkiem
121	XXXVII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
122				Babince	146	z domkiem
123				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
124	XXXVIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
125				Ujście biskupie	1355	z domkiem
126				Jezierzmy	2000	z domkiem
127	XXXIX.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
128				Łanowiec	1000	z domkiem
129				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
130	XL.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
131				Iwanków	942	z domkiem
132				Borszczów	1025	z domkiem
133	XLI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
134				Kasperowce	1047	z domkiem
135				Krzywce dolne	344	z domkiem
136	XLII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
137				Babince	146	z domkiem
138				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
139	XLIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
140				Ujście biskupie	1355	z domkiem
141				Jezierzmy	2000	z domkiem
142	XLIV.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
143				Łanowiec	1000	z domkiem
144				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
145	XLV.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
146				Iwanków	942	z domkiem
147				Borszczów	1025	z domkiem
148	XLVI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
149				Kasperowce	1047	z domkiem
150				Krzywce dolne	344	z domkiem
151	XLVII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
152				Babince	146	z domkiem
153				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
154	XLVIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
155				Ujście biskupie	1355	z domkiem
156				Jezierzmy	2000	z domkiem
157	XLIX.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
158				Łanowiec	1000	z domkiem
159				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
160	L.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
161				Iwanków	942	z domkiem
162				Borszczów	1025	z domkiem
163	LI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
164				Kasperowce	1047	z domkiem
165				Krzywce dolne	344	z domkiem
166	LII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
167				Babince	146	z domkiem
168				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
169	LIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
170				Ujście biskupie	1355	z domkiem
171				Jezierzmy	2000	z domkiem
172	LIV.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
173				Łanowiec	1000	z domkiem
174				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
175	LV.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
176				Iwanków	942	z domkiem
177				Borszczów	1025	z domkiem
178	LVI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
179				Kasperowce	1047	z domkiem
180				Krzywce dolne	344	z domkiem
181	LVII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
182				Babince	146	z domkiem
183				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
184	LVIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
185				Ujście biskupie	1355	z domkiem
186				Jezierzmy	2000	z domkiem
187	LIX.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
188				Łanowiec	1000	z domkiem
189				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
190	LX.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
191				Iwanków	942	z domkiem
192				Borszczów	1025	z domkiem
193	LXI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
194				Kasperowce	1047	z domkiem
195				Krzywce dolne	344	z domkiem
196	LXII.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Kozaczówka	128	z domkiem
197				Babince	146	z domkiem
198				Perejmy (Wolkowice)	747	z domkiem
199	LXIII.	Iwannie-Mosorów	Borszczowski	Iwannie puste	1852	z domkiem
200				Ujście biskupie	1355	z domkiem
201				Jezierzmy	2000	z domkiem
202	LXIV.	Borszczów-Kolendziany	Borszczowski	Kozaczyna	500	z domkiem
203				Łanowiec	1000	z domkiem
204				Buczac-Tluste	11944	z domkiem
205	LXV.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Czortków-Skała	1376	z domkiem
206				Iwanków	942	z domkiem
207				Borszczów	1025	z domkiem
208	LXVI.	Borszczów-Okopy	Borszczowski	Bedrykowiec	1119	z domkiem
209				Kasperowce	1047	z domkiem